



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2013 - 2092

Dato: 18. marts 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 16. februar 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholdes endelige svar på spørgsmål nr. 17 (L 121). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Spørgsmål nr. 17:

"Vil ministeren redegøre for de ti mest hyppige anbringelsesårsager?"

Svar:

Siden 2006 har kommunerne indberettet om afgørelser om anbringelse af 0-17 årige børn og unge uden for hjemmet til Ankestyrelsens anbringelsesstatistik.

I forbindelse med indberetningen om afgørelse om anbringelse af et barn eller en ung uden for hjemmet skal kommunen angive en eller flere udslagsgivende årsager til, at der træffes afgørelse om anbringelse af barnet eller den unge uden for hjemmet.

Følgende fremgår af Ankestyrelsens anbringelsesstatistik for 2013:

"Den hyppigste årsag hos forældre og/eller i hjemmet til, at kommunerne traf afgørelse om anbringelse uden for hjemmet i 2013, var utilstrækkelig omsorg (...). Det var udslagsgivende årsag i 53 procent af afgørelserne.

I 30 procent af afgørelserne var voldsom disharmoni i hjemmet udslagsgivende årsag, mens det i 16 procent af afgørelserne var misbrug hos forældrene.

I 15 procent af afgørelserne var sindslidelser hos forældrene udslagsgivende årsag, og i 11 procent af afgørelserne var det vold eller trusler om vold mod barnet eller den unge.

I 11 procent af afgørelserne var der ingen udslagsgivende forhold hos forældre eller i hjemmet. Det betyder, at kommunernes afgørelser om anbringelse alene bygger på årsager hos barnet eller den unge."

Om de udslagsgivende årsager hos barnet eller den unge fremgår følgende:

"Den hyppigste årsag hos barnet eller den unge til, at kommunerne traf afgørelse om anbringelse i 2013, var udad-reagerende adfærds- og/eller tilpasningsproblemer (...). Det var udslagsgivende årsag i 35 procent af afgørelserne.

I 30 procent af afgørelserne om anbringelse uden for hjemmet var skoleproblemer udslagsgivende årsag, mens problemer i fritid og/eller venskaber, netværk med videre var udslagsgivende årsag i 25 procent af afgørelserne.

I 21 procent af afgørelserne var indad-reagerende adfærds- og/eller tilpasningsproblemer udslagsgivende årsag, og i 18 procent af afgørelserne var det selvskadende, opmærksomhedssøgende adfærd.

I 14 procent af afgørelserne var der ingen udslagsgivende forhold hos barnet eller den unge. Det betyder, at kommunernes afgørelser om anbringelse alene bygger på årsager hos forældrene eller i hjemmet."

Jeg henviser til anbringelsesstatistikken for 2013 for yderligere tal om de udslagsgivende årsager til afgørelser om anbringelse af børn og unge uden for hjemmet.

Manu Sareen

/Dan Holmgreen